
Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 201614 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016100300014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

48. 200913151 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA ESTÁCIO DE CURITIBA IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA NAVES, 1715, , CRISTO REI, CU-
RITIBA/PR

49. 201407621 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PANAMERICANA DE JI-PARANÁ UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JI-PA-
RANA

ROD 135 KM 01, , ESTRADA NOVA LONDRINA, ZONA
RURAL, JI-PARANÁ/RO

50. 201402787 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E EXATAS DO
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO

SOCIEDADE AMIGOS DA INSTRUCAO DE JA-
TINA - ME

RUA CORONEL TRAPIÁ, 202, , CENTRO, BELÉM DE SÃO
FRANCISCO/PE

PORTARIA Nº 576, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 7 5 2 1 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS E PA-
RAMÉDICAS FLUMINENSE

SOCIEDADE EDUCACIONAL FLUMINENSE RUA PRACINHA WALLACE PAES LEME, 1338, CENTRO, NILÓ-
POLIS/RJ

2. 201349541 BANCO DE DADOS (Tecnológico) 105 (cento e cinco) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA CORONEL LUIS BARROSO, 566, , SANTO AMARO, SÃO
PA U L O / S P

3. 201402796 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE MINAS BH LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 12001, LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

4. 201349082 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE COLORA-
DO DO OESTE

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE COLORADO
D''OESTE CESUC

AVENIDA PAULO DE ASSIS RIBEIRO, 5681, CAIXA POSTAL 21,
CENTRO, COLORADO DO OESTE/RO

5. 201352076 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO
RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO, 185, TÉRREO, JARDIM
DAS PALMEIRAS, REGISTRO/SP

6. 2 0 1 4 11 4 1 9 TURISMO (Bacharelado) 110 (cento e dez) FACULDADES INTEGRADAS OLGA METTIG SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL DA BA-
HIA LTDA

RUA DA MANGUEIRA, 32, PRÉDIO, NAZARÉ, SALVADOR/BA

7. 201407808 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA TUIUTI, 1442, TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

8. 201407803 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO PAULO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MOZARTEUM RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365, SANTA TEREZINHA,
SÃO PAULO/SP

9. 201301577 PROCESSOS QUÍMICOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECMED FARTEC FACULDADE REGIONAL TECMED LTDA -
ME

AVENIDA FRANCISCO CHAGAS OLIVEIRA, 791, , CHÁCARA
MUNICIPAL, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

10. 2 0 111 7 8 1 6 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE TIJUCUSSU ORGANIZACAO SULSANCAETANENSE DE EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA.

RUA MARTIM FRANCISCO, 488, , SANTA PAULA, SÃO CAE-
TANO DO SUL/SP

11 . 201402455 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, , CENTRO, PAU-
L I S TA / P E

12. 2 0 1 4 11 6 4 7 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/S LTDA RUA PROFESSOR PEDREIRA DE FREITAS, 401/415, , TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

13. 201408078 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 800 (oitocentas) Faculdade Estácio de Curitiba IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA NAVES, 1715, , CRISTO REI, CURITI-
BA/PR

14. 201402628 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE METROPOLITANA DE GUARA-
MIRIM

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO ITAPOCU
S/S LTDA.

RODOVIA BR 280 KM 60, 15885, IMIGRANTES, GUARAMI-
RIM/SC

15. 201407895 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA CATARINA ASSOCIACAO SUL BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA SOCIAL - ASBEAS

ESTRADA DO ARRAIAL, 2740, , TAMARINEIRA, RECIFE/PE

16. 201402779 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DIVINÓPOLIS SOCIEDADE DOM BOSCO DE EDUCACAO E CULTU-
RA LTDA

PRAÇA DO MERCADO, 191, CENTRO, DIVINÓPOLIS/MG

17. 201350162 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

100 (cem) Faculdade Anhanguera de Tecnologia de Jundiaí ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA DO RETIRO, 3.000, , RETIRO, JUNDIAÍ/SP

18. 2 0 1 4 11 5 7 9 TEOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SÃO BENTO DO RIO DE JANEI-
RO

MOSTEIRO DE SAO BENTO DO RIO DE JANEIRO RUA DOM GERARDO, 68, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

19. 201402592 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLI-
CADAS DE SINOP

UNIC EDUCACIONAL LTDA ESTRADA NANCI, 900, KM 1, EUNICE, SINOP/MT

20. 201410404 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE JOAQUIM NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, , CENTRO, PAU-
L I S TA / P E

21. 201408072 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE GUARU-
LHOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PAPA PIO XII, 291, MACEDO, GUARULHOS/SP

22. 201402482 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE
N ATA L

SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES LT-
DA

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.514, ESTRADA
DE PONTA NEGRA, CAPIM MACIO, NATAL/RN

23. 201407793 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

RUA PREFEITO ANTÔNIO CARVALHO DE SOUZA, S/N, ESTA-
ÇÃO VELHA, CAMPINA GRANDE/PB

Positivo
Destacar



Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 2016 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016100300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

24. 201407657 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE
F O RTA L E Z A

EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL MARACANAU
LT D A .

AVENIDA PADRE IBIAPINA, 1243, , JACARECANGA, FORTALE-
ZA/CE

25. 201402846 DIREITO (Bacharelado) 275 (duzentas e setenta
e cinco)

FACULDADE DE DIREITO DE ITÚ OSAC - ORGANIZACAO SOROCABANA DE ASSIS-
TENCIA E CULTURA LTDA.

AVENIDA TIRADENTES, 1817, , PARQUE INDUSTRIAL, ITU/SP

26. 201410278 TURISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE JOAQUIM NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, , CENTRO, PAU-
L I S TA / P E

27. 2 0 11 0 4 6 8 7 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE GUARAPUAVA UNIAO DE ENSINO E CULTURA DE GUARAPUAVA
LTDA - UNIGUA

RUA NOVO ATENEU, 1015, , JORDÃO, GUARAPUAVA/PR

28. 201348823 MÚSICA (Bacharelado) 30 (trinta) FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO PAULO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MOZARTEUM RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365, SANTA TEREZINHA,
SÃO PAULO/SP

29. 201402633 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE
GUANAMBI LTDA

AVENIDA GOVERNADOR NILO COELHO, 4911, , SÃO SEBAS-
TIÃO, GUANAMBI/BA

30. 201408074 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS EDUCACIONAIS
E SISTEMAS INTEGRADOS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE IBIPORA RUA LUDOVICO BRUSCHI, 505, , CENTRO, IBIPORÃ/PR

31. 201408138 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRUDENTE DE MORAES FACULDADE DE ITU LTDA RUA SOROCABA, 936, , VILA SANTA TEREZINHA, ITU/SP

32. 2 0 1 4 0 2 4 11 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CATÓLICA DE UBERLÂNDIA SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA RUA PADRE PIO, 300, , OSVALDO RESENDE, UBERLÂN-
DIA/MG

33. 201349740 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA CAPOTE VALENTE, 1121, DE 1025/1026 AO FIM, PINHEI-
ROS, SÃO PAULO/SP

34. 201402616 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE BELÉM UNEMPE - UNIAO EMPRESARIAL EDUCACIONAL
LT D A

TRAVESSA BENJAMIN CONSTANT, 634, , REDUTO, BELÉM/PA

35. 201407930 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ANGLO FACULDADE PORTAL DO ENGENHO LTDA RUA SILVA JARDIM, 1763, , ALTO, PIRACICABA/SP

36. 201402743 DIREITO (Bacharelado) 275 (duzentas e setenta
e cinco)

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLI-
CADAS DE CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL - UNIVEL LT-
DA

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317, , SANTA CRUZ, CASCA-
VEL/PR

37. 2 0 1 3 4 9 11 7 MÚSICA (Bacharelado) 30 (trinta) FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO PAULO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MOZARTEUM RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365, SANTA TEREZINHA,
SÃO PAULO/SP

38. 201407858 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO VALE DO ITAPECURÚ SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA. RUA BOM PASTOR, 425, - ATÉ 626/627 , CENTRO, CAXIAS/MA

39. 201349654 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DO SERTÃO UESSBA UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SER-
TAO DA BAHIA S/S LTDA - EPP

RUA DR. CLÁUDIO ABÍLIO ARAGÃO, 88, MORADA DO SOL,
IRECÊ/BA

40. 201407717 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BORGES DE MENDONÇA SISTEMA DE ENSINO BORGES DE MENDONCA LT-
DA

RUA SANTOS DUMONT, 104, CENTRO, FLORIANÓPOLIS/SC

41. 201348896 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DOUTOR LEOCÁDIO JOSÉ
CORREIA

LAR ESCOLA DOUTOR LEOCADIO JOSE CORREIA RUA JOSÉ ANTÔNIO LEPREVOST, 331, SANTA CÂNDIDA, CU-
RITIBA/PR

42. 201352444 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS SANTA CRUZ
DE CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA -UNI-
PEC

RUA PEDRO BONAT, 103, TÉRREO, NOVO MUNDO, CURITI-
BA/PR

43. 201402335 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DO RIO GRANDE DO
SUL - ESTÁCIO FARGS

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO RIO GRANDE DO
SUL

RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 626, , CENTRO, PORTO ALE-
GRE/RS

44. 201407630 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE JOAQUIM NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A. AV. GUARARAPES, 203, , SANTO ANTÔNIO, RECIFE/PE

45. 201402550 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DA SEUNE SEUNE - SOC DE ENSINO UNIVERSITARIO DO NOR-
DESTE LTDA

AVENIDA DOM ANTÔNIO BRANDÃO, 204, FAROL, MA-
CEIÓ/AL

46. 201407560 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE LEGALE LEGALE - CURSOS JURIDICOS LTDA - ME RUA DA CONSOLAÇÃO, 65, SUB-SOLO 1°,2°, 4° E 10° PAVI-
MENTOS, CENTRO, SÃO PAULO/SP

47. 201402452 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ROLIM DE MOURA SOCIEDADE ROLIMOURENSE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RODOVIA 383, KM 01, SAIDA PARA SANTA LUZIA D`OESTE,
ZONA RURAL, ROLIM DE MOURA/RO

48. 201217132 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE CENTRAL DE CRISTALINA SOCIEDADE CENTRAL DE ENSINO SUPERIOR - EPP RUA GETÚLIO VARGAS, 1.478, CENTRO, CRISTALINA/GO

49. 201301538 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO DO PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL S.A. AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, CANTU, PITANGA/PR

50. 201417451 HOTELARIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE SENAC PORTO ALEGRE - FS-
POA

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL SENAC AR/RS

RUA CORONEL GENUÍNO, 130, , CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

PORTARIA Nº 577, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de

7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria

Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do

Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

Positivo
Destacar


